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BOLALARDAGI SEZGI VA MOSLASHUV JARAYONLARINING 

SHAKLLANISHI 

 

Qo'ziyev Mahmudjon Atanazar o'g'li 

Xorazm viloyati Qo'shko'pir tumani 33-maktab psixologi 

 

ANNOTATSIYA 

Mazkur maqolada bolalarda sezgi (sensor) jarayonlarining rivojlanishi, ularning 

idrok va bilish faoliyatiga ta’siri hamda moslashuv (adaptatsiya) jarayonlarining 

shakllanishi yoritiladi. Shuningdek, bolalarning tashqi muhitga moslashuvi va psixik 

rivojlanishidagi ahamiyati tahlil qilinadi. 

Kalit so‘zlar: sezgi, idrok, moslashuv, bolalar psixologiyasi, sensor rivojlanish, 

adaptatsiya, rivojlanish. 

KIRISH 

Bolalarning psixik rivojlanishida sezgi va moslashuv jarayonlari muhim o‘rin tutadi. 

Sezgi — bu tashqi muhitdan kelayotgan ta’sirlarni sezish va qabul qilish jarayoni bo‘lib, 

u bilish faoliyatining boshlang‘ich bosqichi hisoblanadi. Bola atrofdagi dunyoni avvalo 

sezgi organlari orqali idrok etadi. 

Bolalarda sezgi jarayonlari tug‘ilgan paytdan boshlab rivojlana boshlaydi. Dastlab 

oddiy sezgilar (yorug‘lik, tovush, ta’m, hid) shakllanadi, keyinchalik esa ular 

murakkablashib, idrok jarayoniga aylanadi. Sezgi rivojlanishi bolaning umumiy aqliy 

taraqqiyotiga bevosita ta’sir ko‘rsatadi. 

Ko‘rish sezgisi bolalarda asta-sekin rivojlanadi. Bola ranglarni farqlashni, shakllarni 

tanishni o‘rganadi. 

Eshitish sezgisi orqali esa tovushlarni ajratish, nutqni tushunish va muloqot qilish 

qobiliyati shakllanadi. 

Teri sezgisi (teginish) bolada xavfsizlik hissi va emotsional aloqani mustahkamlaydi. 
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Sezgi jarayonlarining rivojlanishi bola uchun atrof-muhitni o‘rganishning asosiy 

vositasi hisoblanadi. Shu sababli bolaga turli sensor tajribalar yaratish — ranglar, 

tovushlar, o‘yinlar orqali sezgilarni boyitish muhimdir. 

Moslashuv (adaptatsiya) esa bolaning yangi muhitga, sharoitga yoki vaziyatga 

moslashish jarayonidir. Bu jarayon psixologik va ijtimoiy rivojlanishda muhim 

ahamiyatga ega. 

Masalan, bola maktabga ilk bor kelganda yangi muhitga moslashishi kerak bo‘ladi. 

Bu jarayonda uning emotsional holati, muloqot qobiliyati va psixologik barqarorligi 

muhim rol o‘ynaydi. 

Moslashuv jarayoni quyidagi bosqichlarda kechadi: 

— yangi muhitni qabul qilish; 

— unga moslashishga harakat qilish; 

— barqaror moslashuv holatiga erishish. 

Agar moslashuv muvaffaqiyatli kechsa, bola o‘zini erkin his qiladi va faol bo‘ladi. 

Aks holda, xavotir, qo‘rquv va stress holatlari yuzaga kelishi mumkin. 

Bolalarda moslashuvni osonlashtirish uchun quyidagi psixologik usullar samarali 

hisoblanadi: 

— qo‘llab-quvvatlash va rag‘batlantirish; 

— asta-sekin yangi muhitga o‘rgatish; 

— ijobiy emotsional muhit yaratish; 

— o‘yin va treninglardan foydalanish. 

Ota-onalar va o‘qituvchilar bolaning sezgi va moslashuv jarayonlariga e’tiborli 

bo‘lishi, uni tushunishi va qo‘llab-quvvatlashi zarur. 

Tevarak-atrofimizdagi narsa va hodisalarning turli xil belgi hamda xususiyatlari har 

doim ham bizning sezgi a'zolarimizga ta'sir etib turadi. Natijada bizda turli sezgilar hosil 

bo'ladi. Chunonchi, nurlarning ko'zimizga ta'sir qilishi natijasida ko'rish sezgisi, har xil 

tezlik va kuchlanishdagi havo to'lqinlarining qulog'imizga ta'sir etishi natijasida eshitish 

sezgisi, nafas olish paytida havo bilan birga burun bo'shlig'iga kirgan har turli modda 

zarrachalarining ta'siri natijasida hid sezgisi, biror narsani qo'limiz yoki badanimizga tegib 
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ta'sir etish natijasida teri (taktil - biror narsaning terimizga tegishi) yoki bosim sezgisi va 

shu kabi sezgilar har doim hosil bo'ladi. Demak, sezgi deb, atrofimizdagi narsa va 

hodisalarning sezgi a'zolarimizga bevosita ta'sir etishi natijasida ularning ayrim belgi va 

xususiyatlarini miyamizda aks ettirilishini aytamiz. Sezgi bilish jarayonlari ichida oddiy 

psixologik jarayon bo'lib, tashqi olamdagi narsa va hodisalarni aks ettiradi.  

Tashqi olamdan kelayotgan qo'zg'atuvchilarning muayyan retseptorlarga bevosita 

ta'sir etish orqali ayrim belgi va xususiyatlarni va organizm ichki holatini aks ettiradi. 

Malumki, insondan sezishning dastlabki bosqichi hissiy bilishdan boshlanib, keyinchalik 

u mantiqiy bilishga o'tadi. Sezgi ham oddiy psixologik jarayon bo'lgani bilan uning yuzaga 

kelishi o'z-o'zidan hosil bo'lmaydi. Ular jumlasiga quyidagilar kiradi: Sezgi a'zolariga ta'sir 

etadigan narsa va hodisaning bo'lishi. Sezuvchi apparat, yani analizatorning mavjud 

bo'lishi. Masalan, havoning sovuqligini, temirning qattiqligini, qorning yumshoqligi va 

boshqalarni sezamiz. Sezgi idrok bilan bog'liq bo'ladi, lekin narsa va hodisani idrok 

qilishdan oldin uni sezish lozim, shu bois sezgilar materiyaning sezgi a'zolarimizga ta'siri 

natijasidir. Sezgi axborotlarini qabul qilib, tanlab, to'plab, har bir sekundda axborotlar 

oqimini qabul qilib va qayta ishlab miyaga yetkazib beradi. Natijada tevarak - atrofdagi 

tashqi olamni va organizm o'z ichki holatini adekvat mos aks ettirishi hosil bo'ladi. Sezgi 

a'zolari tashqi olamning inson ongiga olib kiradigan yo'llaridan biridir. Sezgilarning nerv 

- fiziologik asoslari Malumki, sezgilar faqatgina tashqi ta'sirlar natijasida hosil bo'lmay, 

balki organizmning ichki holatida ham amalga oshiriladi. Sezgi nerv tizimining u yoki bu 

qo'zg'atuvchidan ta'sirlanuvchi reaksiyalari tarzida hosil bo'ladi va har qanday psixik 

hodisa kabi reflektorlik xususiyatiga egadir. Sezgilarning nerv - fiziologik asosini 

qo'zg'atuvchining o'ziga aynan o'xshaydigan analizatorga ta'siri natijasida hosil bo'ladigan 

nerv jarayoni tashkil qiladi. Shuningdek, sezgilarning nerv fiziologik ... 

 Sezgi a’zolarining o’ziga xosligi sezgilarning o’ziga xosligini keltirib chiqarmaydi. 

Sezgi organlarining o’ziga xos tashqi olamning o’ziga xos xususiyatlari natijasida 

shakllangan.Mana shunday maxsuslashgan sezgi organlarining majmui analizatorlarni 

tashkil qiladi. Har qanday analizator uch qismdan iborat: 
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 1) tashqi ta’sir kuchini ichki nerv quvvatiga (jarayoniga o’tkazadigan maxsus 

transformator-analizatorning pereferik qism;  

2) analizatorning pereferik qismini markaziy qism bilan bog’laydigan o’tkazish 

yo’llari. Ular afferent (markazga intiluvchi, efferent (markazdan qochuvchi)  

 3) markaziy, pereferiyadan keluvchi signallarni qabul qilib, qayta ishlovchi qism 

(miya qismi).  

Analizatorlarning pereferek bo’limida motor va hissiy qismlar uyg’unlashganligi 

sababli ular ta’sir qilayotgan qo’zg’atuvchilarning ob’ektiv xususiyatlarni aynan aks 

ettiradi.  Sezgilar ta’sir qilayotgan qo’zg’atuvchining xarakteriga, qo’zg’alishni qabul 

qilish masofasi, retseptorlarinig joylashgan o’rinlariga ko’ra klassifikatsiya qilinadi. 

Retseptorlarning joylashgan o’rniga ko’ra sezgilarning quyidagi turlari mavjud:  tashqi 

olamdagi narsa va hodisalarning xususiyatlarini aks ettirishga moslashgan va tananing 

tashqi yuzasida retseptorlari bo’lgan sezgilar- ekstrotseptiv sezgilar; tananing ichki 

a’zolari va to’qimalarida joylashgan va tananing ichki holatini aks ettiruvchi sezgilar- 

interotseptiv sezgilar;  retseptorlari paylarda va mushaklarda joylashgan propriotseptiv 

sezgilar. Ular gavdamizning holati va harakatlari haqida ma’lumotlar berib turadilar.  

Ekstrotseptiv sezgilarning o’zlari ikki guruhga – kontakt (bevosita aloqa bog’lovchi) 

va distant sezgilarga ajratiladilar. Kontrakt sezgilarga (kontakt retseptorlar orqali sezgi 

hosil bo’ladi) quyidagilar kiradi: ko’rish, eshitish, hid bilish, teri sezgisi, ta’m bilish 

sezgilari. Sezgilarning bu klassifikatsiyasi modallik bo’yicha klassifikatsiya deyiladi va 

ular sezgilarning klassik klassifikatsyasi deb ham yuritiladi. Chunki ular Aristotel 

tomonidan ko’rsatib o’tilgan sezgilar. Ular orasidan teri sezgisining o’zi bir qancha 

turlarga bo’linadi (to’qish, harorat, og’riq kabi).  

Boshqa tabiat va psixik hodisalar kabi sezgilar ham ma’lum umumiy xususiyatlar va 

qonuniyatlarga ega. Shu jumladan ularning sifati, intensivligi (kuchi), davomiyligi 

sezgilarning umumiy xususiyatlariga kiradi.  Sifat–mazkur sezgining asosiy xususiyati 

bo’lib, uni boshqa sezgilardan farqlaydi va shu sezgi doirasida o’zgarib turadi. Masalan, 

eshitish sezgisida tovushning balandligi, mayinligi, zo’rligi; ko’rish sezgisining boyligi, 

ranglari va h.k. Sezgilarning sifatlarining boyligi va rang-barangligi materiyaning rang-
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barangligini aks ettiradi. Sezgilarning intensivligi-ta’sir qilayotgan qo’zg’atuvchilarning 

kuchi va analizatorlarning funksional holati bilan belgilanadi. Davomiyligi- sezgining vaqt 

bilan bog’liq xususiyati. U ham qo’zg’atuvchining xususiyati va analizatorning funksional 

holati bilan bog’liq. Qo’zg’atuvchi sezgi organiga ta’sir qilgandayoq sezgi hosil 

bo’lmaydi, balki biroz vaqt o’tadi. Bu vaqt sezgining latent (yashirish) davri deyiladi.  

Turli sezgi organlarining javob berish tezligi, ya’ni latent vaqti turlicha: taktik 

sezgilar uchun u 130 millisekund, og’riq uchun 370 millisekund, ta’m bilish uchun 50 

millisekundni tashkil qiladi.  Shuningdek, sezgi qo’zg’atuvchi o’z ta’sir kuchini to’xtatgan 

zahoti yo’qolmaydi. Qo’zg’atishning asorati, ta’siri yana bir qancha vaqt davom etadi va 

ular keyin keluvchi obrazlarni hosil qiladilar. Keyin keluvchi obrazlar ijobiy yoki aksi 

(negativ) bo’lishi mumkin. Analizatorlarning sezgirligi bir qator fiziologik, psixologik va 

muhitning ta’siri ostida o’zgaradi. Bu o’zgarishlar orasida adaptatsiya hodisasi alohida 

o’ringa ega. Adaptatsiya yoki moslashuv deganda kuzatuvchining ta’siri ostida sezgi 

organlari sezgirligining o’zgarishi tushuniladi. Adaptatsiyaning uch turi farqlanadi:   

Kuzatuvchining davomli ta’siri natijasida sezgilarning to’la yo’qolishi. Agar sezgi 

organiga biror qo’zg’atuvchi doimo ta’sir qilib tursa sezgi batamom yo’qolib ketish 

tendensiyasiga ega. Masalan, teriga tegib turgan yengil yuk tez orada sezilmay qoladi (qo’l 

soati borligini biz sezmaymiz). Bir hid bor joyda uzoq vaqt bo’lsak bu hid sezilmay qoladi.  

Kuchli qo’zg’atuvchi ta’siri ostida sezgi organlarining zaiflashishi, kamayishi 

(negativ adaptatsiya). Agar qo’limizni muzday suvda tutib tursak teridagi sovuqni sezish 

retseptorlarining sezgirligi kamayadi. Ko’zga kuchli yorug’lik ta’sir qilib tursa ko’zning 

sezgirligi kamayib, ko’z shu yorug’likka moslashadi. Bu hodisa yorug’lik adaptatsiyasi 

deyiladi.Kuchsiz qo’zg’atuvchi ta’siri ostida sezgi organlarining sezgirligi oshishi. Bu 

pozitiv adaptatsiya deb ataladi. Masalan, kinozalga kechikib kirgach bir qancha vaqt hech 

narsani ko’ra olmaymiz. Birozdan keyin biz atrofni ko’ra boshlaymiz. Ko’zning sezgirligi 

oshdi. Buni qorong’ulik adaptatsiyasi deyiladi.  

XULOSA  
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         Xulosa qilib aytganda, bolalarda sezgi va moslashuv jarayonlarining to‘g‘ri 

shakllanishi ularning psixik rivojlanishi, o‘qishga moslashuvi va ijtimoiy hayotda 

muvaffaqiyatli faoliyat yuritishida muhim ahamiyatga ega. 
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